
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737812

PORTARIA: 1978/2014CCG
Objetivo: Atendimentos das demandas do Pro Paz 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
18/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737825

PORTARIA: 1979/2014CCG
Objetivo: Razão de eventos do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracana/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53233123/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
58191133/EDUARDO DOS SANTOS GOMES (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
26/08/2014
52961533/JOSÉ MARTINS NETO (Assistente Operacional II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737830

PORTARIA N° 1.980/2014-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o disposto no art. 
91 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO : 
ainda o processo nº 2014/375810-PG, de 19 de agosto de 2014. 
R E S O L V E: Conceder, 10 (dez) dias de Licença Paternidade 
ao servidor JOSE MARIA E SOUZA NETO, Assessor Especial I, 
matrícula funcional n° 57214630/1, lotado na Governadoria 
do Estado/Casa Civil, no período de 09 a 18/08/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 29 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737854

PORTARIA: 1981/2014CCG
Objetivo: Em razão de atendimento das demandas do Pro Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2014 a 23/08/2014
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737861

PORTARIA N° 1.986/2014-CCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/327517-PG, datado de 18 de julho de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao servidor 
RAUL ROBERTO VICENTE NASCIMENTO, matrícula funcional 
nº 5639468/4, ocupante do cargo de Assessor de Especial I, 
lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos 
triênios de 2011/2014, a serem gozados no período de 03/09 
a 01/11/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de agosto de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738012

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.997/2014-CCG
Data de Admissão: 02/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
HEITOR MAGNO GUIMARÃES Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT. 1.987/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737923

PORTARIA N° 1.987/2014-CCG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 04/09/2014 o 
período de gozo das férias da servidora, Sandra Lúcia Conde Ribeiro, 
concedidas através da Portaria nº 1.730/2014-CCG de 28/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.697 de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737968

Ato: PORTARIA Nº 1.992/2014-CCG
Término Vínculo: 02/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ALVARO LUIS BELTRAO IKEDA (Titular de 
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737977

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.993/2014-CCG
Data de Admissão: 02/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
LEANDRO PAES VILAS BOAS Titular de Delegacia               
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737983

Ato: PORTARIA Nº 1.994/2014-CCG
Término Vínculo: 02/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI 
FILHO (Titular de Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737992

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.995/2014-CCG
Data de Admissão: 02/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737998

Ato: PORTARIA Nº 1.996/2014-CCG
Término Vínculo: 02/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (Titular 
de Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737996

PORTARIA: 292/2014CMG 
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE V16 DE MAIO 
DE 1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil

REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541949021/ALISSON ALAN MELO PINHO (SD PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014
57821391/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (MAJ QOPM 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737976

PORTARIA: 290/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 24/08/2014
53864701/JOSE ALEXANDRE LIMA SANCHES (CB PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 24/08/2014
53603401/VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO (CB PM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737988

PORTARIA: 291/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNIDA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FELIXN DO XINGÚ/PA - Brasil
TUCUMÂ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541932991/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM ) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
55838531/RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS (2° SGT PM 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014
541946141/WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ (SD PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737787

PORTARIA Nº 210/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro de 
2012; CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso IX, art. 98 
e 99, inciso I, alínea “a”; e CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 
n° 048/2014, constante do processo nº 2014/384876.R E S O 
L V E :Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
OSVALDO FIGUEREDO LOPES, Coordenador de Articulação 
Comunitária, DAS. 011.4, matrícula nº 54197353, no período 
de 01 a 30.09.2014, referente ao triênio 2011/2014.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de agosto de 2014.CARMEN LÚCIA 
DANTAS DO CARMO.Presidente da ASIPAG

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737824

PORTARIA Nº 593/2014-PGE.G., DE 20 DE AGOSTO DE 2014
Designar a servidora Rosane Martins Matos, identidade 
funcional nº 57191383/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para responder pela Coordenação do Controle 
Interno, por motivo de férias do titular Fabrício Celso Sampaio 
de Andrade, no período de 01 a 30/09/2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


